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MOTTO

Ďalší vývoj ľudstva záleží na jeho morálnych princípoch a nie na úrovni jeho technického

rozvoja. — Albert Einstein

ABSTRAKT

Úvod teoretickej časti nahliada na dnešnú spoločnosť, technologické pokroky, trendy a analyzuje stav

duševného zdravia v spoločnosti. Ďalej popisuje vplyv meditácie a dychových cvičení na duševné zdravie

a ponúka náhľad na ich korene z pohľadu umenia. Podrobnejšie vysvetľuje tendencie buddhistického

umenia ako v minulosti tak aj v súčasnom umení a grafickom dizajne. Záver je venovaný mobilným

aplikáciám so špecializáciou na duševné zdravie.

Výstupom praktickej časti je prototyp mobilnej aplikácie, ktorá má za úlohu zlepšiť kvalitu duševného

zdravia pomocou meditačných a dychových cvičení. Cieľom práce je sprístupniť tieto cvičenia ako pre

začiatočníkov a nováčikov, tak aj pre pokročilých, ktorí sa s podobnými cvičeniami už stretli.

Klíčová slova: duševní zdraví, meditace, meditační cvičení, dechová cvičení, mobilní aplikace, buddhis-

mus, buddhistické umění

ABSTRACT

An introduction reviews today‘s society, technological progress, trends and analyzes the state of mental

health in the society. Next it describes an impact of meditating and breathing techniques on mental

health and it offers a view to their roots from the art perspective. It explains tendencies of buddhist art in

the past and also in the contemporary art and graphic design more into a detail. The last part is dedicated

to mobile applications with specialization on mental health.

The outcome of the practical part is a prototype of mobile application which may improve a quality of

mental health by meditating and breathing techniques. The goal of the thesis is to make these exercises

available for beginners and newcomers same as for advanced ones that tried similar exercises in the past.

Keywords: mental health, meditation, meditation exercise, breathing exercise, mobile application,

buddhism, buddhist art
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ÚVOD

Rýchly vývoj doby v 21. storočí prináša mnohé úskalia, ktoré narúšajú ľudskú psychiku a celkovo osla-

bujú duševné zdravie. Na spoločnosť je vyvíjaný čoraz väčší nátlak a najmä za posledné roky si mnohí

z nás prešli veľkým množstvom stresu a napätia. Mojou diplomovou prácou reagujem na súčasný pro-

blém a chcem vyzdvihnúť to, že starostlivosť o duševné zdravie má v našich životoch svoje dôležité mies-

to. Pri fyzických ochoreniach sa nám často stáva, že lekára navštívime až keď nám ručičky na hodinkách

ukazujú o päť minút dvanásť. Pri duševných ochoreniach to veľmi často býva až po hodine dvanástej,

kedy sa zveríme do rúk odborníka, a či vôbec…

A tak ako pri fyzickom zdraví kladieme dôraz na preventívnu starostlivosť cvičením, stravou, vitamínmi

a pod., môžeme sa preventívne starať aj o naše duševné zdravie. Výstup mojej diplomovej práce je jeden

zo spôsobov takej prevencie. Ide o súbor meditačných a dychových cvičení ponúkaný formou mobilnej

výukovej aplikácie.

Teoretická časť ponúka komplexný prierez opísanou problematikou. Počínajúc pohľadom na dnešnú

spoločnosť, ktorú ovplyvňuje technologická doba a na stav nášho duševného zdravia.

Druhá kapitola sa bližšie zameriava na pôvod meditácie a na umenie z tejto oblasti. Predstavím v ňom

historický kontext, ale aj súčasný presah do moderného umenia a tiež do grafického dizajnu.

A aj keď môžu byť technológie strojcom nešťastia, vedia nám poskytnúť aj mnoho dobrého. V poslednej

kapitole nahliadnem na výukové mobilné aplikácie, aplikácie venujúce sa duševnému zdraviu a konku-

renčné aplikácie. Porovnám a zhodnotím ich funkčnosť, dizajn, vyhodnotím klady a zápory.

Pri tvorbe dizajnu mi tiež pomôže dotazník, ktorý má za úlohu zistiť pre akú cieľovú skupinu bude moja

aplikácia určená, a ktoré funkcie sú medzi užívateľmi obľúbené až vyžadované.

V praktickej časti popisujem celý priebeh tvorby aplikácie od jej konštrukcie, navrhovania symbolov,

ikon, animovania a prototypovania, cez branding až po finálnu prezentáciu aplikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. POHĽAD NA DNEŠNÚ SPOLOČNOSŤ

Väčšina spoločnosti sa nachádza v období, kedy sú internet a technologické zariadenia absolútne bež-

nou súčasťou každodenného života viac ako kedykoľvek predtým. Dostali sme sa do digitálneho veku,

v ktorom sú naše životné podmienky a s nimi spojené nároky celkom odlišné od tých v minulosti. Na

bežnú poštu už nečakáme dlhé týždne, zatelefonovať si môžeme kedykoľvek a (takmer) s kýmkoľvek na

svete, a na získanie informácií o dianí vo svete, ktoré sú čerstvejšie ako teplé rožky, nám stačí len pár

ťuknutí prstom. Ľudstvo sa neustále prispôsobuje svojmu prostrediu už od prapočiatku a vhodnou adap-

táciou máme väčší predpoklad na „prežitie“ a začlenenie sa do spoločnosti.

Kníhtlač sprístupnila širokej verejnosti vedomosti, ktoré boli dovtedy dostupné len pre „vyvolených“.

Osobný rozvoj a všeobecné vzdelanie otvorili ľuďom nové možnosti. Príchodom elektriny sa ľudstvo

vymanilo z večného šera a neúprosnej tmy. Za ďalší technologický míľnik môžeme považovať televíziu,

ktorá pomaly, ale isto pripútala členov domácnosti do obývačiek a vytvorila novú obľúbenú činnosť na

trávenie voľného času. Krátko na to sa v našich slovníkoch objavilo slovo počítač, najprv v zmysle jed-

nej obrovskej miestnosti vyplnenej najrôznejšími technologickými súčiastkami, dnes ako malé prenosné

zariadenie veľkosťou podobné knihe. V tejto dobe sme vďaka technológiám stále viac odprosťovaní od

každodenných domácich prác. [1]

Aj pre tieto faktory sa nám nepochybne mení myslenie a tvoríme si nové životné štýly. A tak ako v mi-

nulosti aj dnes stále „bojujeme“ o prežitie, no forma tohto boja sa úplne zmenila.

1.1 Technologická doba

Pod pojmom technológie môžeme chápať široké spektrum významov a období. Ľudstvo prešlo od doby

kamennej a kovovej až k dobe priemyselnej a elektronickej. Technologickou dobou v mojej práci mám na

mysli tú poslednú – súčasnú – dobu informačnú a plnú elektroniky. Môžeme jej nájsť ešte prívlastky ako

digitálna, počítačová či doba nových médií. Pod všetkými synonymami sa myslí obdobie, keď sa tradičný

priemysel zmenil a preklopil do ekonomiky založenej na informačnom digitalizovaní.

Najväčší rozvoj nových technológií v komunikačnom a informačnom prostredí nastal v 90. rokoch mi-

nulého storočia, kedy sa hromadne rozšírila počítačová technika a s ňou aj internet. Toto obdobie mô-

žeme považovať za počiatok digitálnej revolúcie. [2] „Internet patrí k tým niekoľkým málo veciam, ktoré

ľudstvo vytvorilo bez toho, aby ich plne chápalo.“ (Schmidt a Cohen, 2014) Takto začína kniha s názvom

Nová doba digitálna. [3] Tento fenomén je dokonca možné aplikovať nielen na internet, ale aj na techno-

logické zariadenia ako mobil, tablet či počítač.

Vďaka internetu sa každú sekundu vytvorí, ale aj skonzumuje obrovské množstvo digitálnych dát. Je to

nekontrolovateľný globálny priestor s možnosťou úplného slobodného vyjadrenia čím získava značnú

mieru anarchie. A ako hovoria autori spomínanej knihy „napriek tomu, že sa zďaleka nejedná o prvú
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technologickú revolúciu našej histórie, je to prvá revolúcia, ktorá umožní takmer každému aby vlastnil, vy-

tváral, a v reálnom čase šíril obsah bez nutnosti spoliehať sa na sprostredkovateľov.“ (Schmidt a Cohen, 2014)

1.2 Súčasné trendy

V stále viac obľúbenom virtuálnom svete sa vytvárajú úplne nové návyky a vzniká tzv. kyberkultúra.

To ako sa budeme v tomto novom svete prezentovať je úplne na nás a veľmi často sa stáva, že si tu ľudia

vytvárajú akési alter ego za účelom idealizovania samého seba. Nemyslím tým len charakterové postavy


[…]


Rovnako ako pri meditačných cvičeniach sa po kliknutí na zvolené dychové cvičenie objaví obrazov-

ka s podrobným popisom a zručnosťami. Je na nej však niekoľko odlišností vďaka pridaným funkci-

ám. Niektoré cvičenia obsahujú pridané tipy a pri niektorých sú pridané číselníky, kde si užívateľ môže
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Obr. 68: Ukážky časti domov Obr. 69: Ukážky časti o mne

Obr. 71: Ukážky časti dýcham

Obr. 70: Ukážky časti meditujem
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nastaviť počet sekúnd jednotlivých akcií (nádych, výdych alebo pauza). A nakoniec, niektoré obrazovky

sa líšia tým, že obsahujú tlačidlo návod, pomocou ktorého sa užívateľ dostane na novú obrazovku s ná-

vodom. Táto funkcia slúži hlavne pre úplných nováčikov. Kliknutím na štart sa spustí cvičenie, ktoré je

vedené animovanou mandalou, zvukovými signalizáciami a vibráciami. Taktiež je možné ho pozastaviť

a spustiť, či pretočiť vpred a vzad. Záverečná obrazovka obsahuje rovnaké akcie ako tá v časti meditujem.

7.2.4 O mne

Posledná časť je časť profilová. Je zhrnutím osobných dosahov. Všetky nazbierané body sa zapisujú práve

sem a vďaka nim sa užívateľ posúva na vyššie úrovne. Nižšie sa nachádzajú dva záznamy s počtom minút

všetkých vykonaných meditačných a dychových cvičení. Pod nimi je výpis nadobudnutých zručností

s vyznačením aktuálneho levelu zručnosti.

Z časti o mne sa užívateľ dostane aj do základných nastavení, kde si môže upraviť meno alebo profilovú

fotografiu, no taktiež si môže nastaviť intenzitu vibrácií a hudobného sprievodu počas cvičení. Na konci

tejto obrazovky sa nachádza tlačidlo odhlásiť sa, ktoré okrem odhlásenia dostane používateľa na úvodnú

stranu onboardingu.

7.3 Prezentácia a propagácia

Vzhľadom na to, že nejde o skutočne fungujúcu aplikáciu ale len o jej prototyp, je pre mňa veľmi dôležité

ju správne odprezentovať a čo najvernejšie nasimulovať jej fungovanie. K primárnemu prototypu som

využila už vyššie spomínaný program Figma. K úplnému zavŕšeniu simulácie som pracovala v programe

Adobe After Effects, v ktorom som pripravila nielen vizualizátory a ďalšie drobné animácie, ale aj kom-

plexnú video prezentáciu.

Ďalej som sa zamerala na propagáciu aplikácie a značky ako celku.

7.3.1 Plagáty

Jedným z propagačných materiálov sú plagáty, ktoré by mohli slúžiť napríklad ako citylighty, ale taktiež

aj ako bytový doplnok. Pre tento zámer som vytvorila sériu plagátov prepojených s inteligentným ná-

strojom Artivive. Tieto plagáty sú vytvorené z mandál pre dychové cvičenia. Po nasnímaní cez aplikáciu

Artivive si tak môže užívateľ prejsť jedno dychové cvičenie.

7.3.2 Reklamné predmety

Ďalšími propagačnými materiálmi sú rôzne reklamné predmety, ktoré majú blízku súvislosť s meditač-

nými a dychovými cvičeniami.
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Medzi ne patria vykurovacie pomôcky ako napríklad vonné tyčinky, ďalej esenciálne oleje či difuzé-

ry, tiež športové a jogínske oblečenie, podložky na cvičenie, meditačné vankúše, ale takisto aj doplnky

k mobilnému zariadeniu, ako je obal na mobil alebo stojan na mobil, ktorý je príjemným pomocníkom

pri meditáciách.

Obr. 72: Plagáty s nástrojom Artivive
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ZÁVER

Vďaka tejto diplomovej práci som mala možnosť pracovať na tému meditačné a dychové cvičenia, ktoré sú

mi veľmi blízke. So spomínanými cvičeniami som sa neraz stretla prostredníctvom jógy, ktorú praktizujem.

Jej zásluhou som mohla do tejto práce aplikovať vlastné skúsenosti, no zároveň som si vyskúšala niečo nové,

a to komplexne spracovať prototyp mobilnej aplikácie.

V úvode teoretickej časti som načrtla situáciu v spoločnosti, ktorá preukázala, že má zmysel tvoriť nový

obsah na pomoc starostlivosti o duševné zdravie.

Súhrnnou analýzou umenia z južnej Ázie som si utvorila pomyselný odrazový mostík k inšpiračným zdro-

jom samotnej praktickej časti. Rozbor súčasného užitia buddhistického umenia a jeho prvkov, ďalej rozbor

mandalového umenia a náuky o čakrách mi pomohli ujasniť zacielenie môjho grafického spracovania.

V kapitole o mobilných aplikáciách som skúmala efektivitu gamifikácie. Vďaka jej pozitívnym hodnoteniam

som sa ju rozhodla začleniť do konštrukcie mojej práce a prispôsobiť ju potrebám aplikácie zameranej na

duševné zdravie. Následne som vytvorila prieskum trhu a konkurencie. Z niektorých aplikácií som načer-

pala množstvo inšpirácie, no mnoho z nich ma nemilo sklamalo svojím prevedením, či slabým obsahom.

Avšak aj táto skúsenosť mi bola motiváciou k navrhnutiu ešte kvalitnejšej aplikácie.

K finálnemu zhmotneniu myšlienok mi pomohol dotazník s podnetnými odpoveďami na témy aplikácie

a duševné zdravie. Pri tvorbe aplikácie a celej značky som sa stala grafickým aj digitálnym dizajnérom, mar-

ketingovým stratégom aj copywriterom. To mi dodalo veľa nových skúseností, ktoré do nadchádzajúceho

profesionálneho života určite využijem.
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