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Grafický dizajn a rozvoj duševného zdravia, je z pohľadu rozvoja osobnosti

jednotlivca a jeho fungovania v spoločnosti témou zvolenou viac než aktuálne. Štúdium

odboru vizuálnej komunikácie a dizajnu ako takého umožňuje študentovi stať sa aktívnym

učastníkom diania v spoločnosti. Úlohou budúceho tvorcu je kriticky myslieť, ale

predovšetkým prinášať nové prístupy v navrhovaní. Cieľom je poskytnúť uživateľovi

„produktu“ vhodné nástroje na jeho používanie, čo uľahčí, zrýchli a zefektívni jeho

pohybovanie sa v dnešnom svete.

Hneď v úvode teoretickej časti diplomovej práce je zrejmé, že autorka poňala písanie

textu vo forme úvah a výrazne filozoficky. Text vtiahne čitateľa do vybranej problematiky,

núti ho k zamysleniu sa. Pojmy ako technologický vývoj, kyberkultúra, či emocionalita vo

virtuálnom svete nás vovádza hlbšie do témy. Postupne sa dostávame od všeobecnému ku

konkrétnemu. DP hovorí o téme z pohľadu historických súvislostí rozvoja technológií ako aj

z pohľadu vyspelosti východných kultúr, či z pohľadu psychologie vnímania a rozvoja

emocionality človeka. Zohľadnenie viacerých hľadísk prácu predurčuje k uchopeniu témy

celistvo a komplexne.

Dopad technológií na duševné zdravie človeka, sa dotýka každého z nás. Autorkino

čerpanie zo zahraničných publikácií a odborných článkov, s cieľom nezostať len pri úvahách

v regionálnom kontexte hodnotím vysoko. Práca je kvalitne štrukturovaná, je badať gradáciu

a postupnosť od jednoduchého k zložitému. Plynulosť a náväznosť kapitol, ktoré postupne

prechádzajú pojmami ako duševné zdravie, psychohygiena, relaxácia, dýchanie až k tomu

súvisiacej meditácii, čitateľa postupne navádzajú k cieľu DP a to, vypracovaniu autorskej

meditačnej aplikácie v praktickej časti DP.

V časti DP: „Mobilné aplikácie so zameraním na duševné zdravie“ sa už autorka

venuje konkrétne analýze problému, ktorý prakticky aplikuje vo vyhotovení vlastného

produktu – mobilnej aplikácie. Použité výskumné metódy formou dotazníka, ktorý jej slúžil

k vyhodnoteniu ukazovateľov potrebných k vývoju aplikácie považujem za nevyhnutný

a správny krok.
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